
۱ و ۲

۱3

۵ اقتصاددان در گفت وگو با »فرهیختگان« هشدار دادند

سرمایه گذاری چینی ها روی پروژه های نمایشی نباشد

در سایه رضایت دولت

هر کی بیشتر جُک بگه!
چطور سینما در سال 1402 از نظر مخاطب 

به سال های طلایی نزدیک شد؟

آینده هوش مصنوعی 
یکس در اختیار بر

در جوانی می خواستم 
مارلون براندو شوم

اگر بهبود وضع آب می خواهیم 
یم درخت بکار

کارشناسان محیط زیست می گویند وضع منابع طبیعی مان به آن بدی هم نیستداریوش فرهنگ در گفت وگو با مجله تصویری »قاف«:بررسی »فرهیختگان« از عملکرد 14 کشور جهان در سطح  حکمرانی هوش مصنوعی 

»مشارکت، اقلیت، اکثریت« مجلس و دولت؛ ساخت قدرت در مجلس دوازدهم چگونه خواهد بود؟

صفحه ۱۶

»مشارکت، اقلیت، اکثریت« مجلس و دولت
در سایه رضایت دولت

11 اسفند را از این زاویه هم ببینید
10 برش از سواد رسانه برای انتخابات 1402

با نهایی شدن نتایج انتخابات 11 اسفند امکان بررسی نتایج چه 
از منظر مشارکت عمومی و چه از منظر منتخبان بیشتر شد. 
عدد مشارکت نهایی تقریبا به میزانی که یک یا دو نظرسنجی 
معتبر از شرکت کنندگان قطعی پیش بینی می کردند، رسید و 
ایده پیوستن مرددها به صف مشارکت کنندگان به واقعیت 
تبدیل نشد. نکته مهم اما تعیین تکلیف فقط 14 کرسی تهران 
است و برای تکمیل همه 30 نماینده پایتخت باید صبر کرد. 
با وجود تکرار مشارکت تهران به عدد انتخابات اسفند 98 اما 
نفر اول به 600 هزار رای نرسید و این یعنی ثبت یک رکورد منفی 
برای منتخبان تهران. در 12 تجربه انتخابات مجلس، منتخبان 
این دور با کمترین میزان رای در دور اول به بهارستان راه پیدا 
کرده اند و با این حساب با پدیده جدیدی از منظر پشتوانه رای 
نمایندگان پایتخت مواجه هستیم. برای فهم بهتر میزان رای 
کافی است رای محمدباقر قالیباف که در انتخابات مجلس 
یازدهم با بیش از یک میلیون و 200 هزار رای مردم تهران به عنوان 
نفر اول به مجلس رفته بود را با رای سیدمحمود نبویان با حدود 
600 هزار رای به عنوان نفر اول انتخابات اسفند 1402 مقایسه 
کنید. یعنی هم رای نفر اول تهران نصف شده و هم رای رئیس 
مجلس تقریبا یک سوم دور قبلی. با نگاه به نتایج ثبت شده در 
انتخابات مجلس دوازدهم بررسی و تحلیل نسبت دولت مستقر 
با مجلس آینده شاید مهم ترین چالش سیاسی کنونی باشد. چه 
آنکه برای حل معمای مشارکت عمومی در انتخابات، میزان 
رای عجیب منتخبان تهران و نتیجه گیری درباره ترکیب نهایی 
مجلس باید متوجه باشیم دولت رئیسی باید از انتخابات 11 

؟ اسفند خوشحال باشد یا خیر
 

نگاه اول: مشارکت و دولت؛ گاهی به آسمان 
نگاه کن!

 دولت به عنوان سازوکار اجرایی کشور که وسیع ترین ارتباطات 
داخلی و خارجی ایران با مدیریت آن انجام می شود، بیشترین 
نیاز به بالا رفتن مشارکت در انتخابات را داشت. دولت بازوی 
اجرایی کشور است و با عموم بدنه نخبگانی و عامه در ارتباط 
است و وقتی مشارکت سیاسی به میزان قابل توجهی پایین باشد، 
یعنی ارتباط دستگاه های حکومتی با سبد رای در شرایط عادی 
نیست و این حتما روی همه تصمیمات و کارهای دولت اثر 
منفی می گذارد. شاید با اقدامات هیات های اجرایی در حذف 
تعداد قابل توجهی از کاندیداها در فرآیند بررسی صلاحیت ها 
)که بعدها در اقدامات شورای نگهبان تا حدودی اصلاح شد( 
یا برخی تصمیمات وزارت کشور این ایده در تحلیلگران سیاسی 
تقویت شد که دولت علاقه چندانی به مشارکت بالا ندارد. اما 
در ادبیات رسمی و مواضع متعدد رئیس جمهور دفاع از حضور 
آحاد مردم در انتخابات وجود داشت و حداقل می توان این گونه 
گفت که دولت رئیسی در سطح بالا مدافع مشارکت بود. به هرحال 
با نگاه به اتفاقات یک سال اخیر و بررسی روند کلی سیاسی در 
جامعه نباید انتظار معجزه داشته باشیم و مشارکت ثبت شده 

در انتخابات 11 اسفند با واقعیات تناسب دارد. دولت برای 
تقویت مشارکت باید راه های دیگری می رفت که نرفت. باید 
؟ دید برای بهار 1404 آیا تغییری در سیاست ها رخ می دهد یا خیر

نگاه دوم: اقلیت و دولت؛ لاتاری!
از منظر نتیجه انتخابات اما برخلاف فضای ایجادشده، 
اقلیت سیاسی نسبت به دور یازدهم تقویت شد. قوی تر شدن 
اصلاح طلبان، اعتدالیون و مستقل ها در برخی حوزه های 
انتخابی به معنای تغییر شگفت انگیز رویکرد سیاسی مجلس 
آینده نسبت به مجلس فعلی نیست، اما به طور نسبی هم از 
منظر کیفیت افراد راه یافته و هم از منظر کمیت، وضعیت 
اقلیت بهبود پیدا کرد. از منظر دولت مستقر این خبر خوبی 
محسوب نمی شود. درواقع هیچ دولتی دوست ندارد در مجلس 
مخالفان سیاسی حتی قدرت حداقلی داشته باشند. با عبور 
از برخی تعارفات سیاسی درباره بی  تفاوتی دولت نسبت به این 
دسته بندی ها، افرادی مثل تاجگردون و پزشکیان با جمعی 
دیگر از افراد، اگر در مواردی با مستقلان نزدیک شوند می توانند 
روی تصمیمات اثر گذاری کنند. تجربه ادوار مجلس نشان 
می دهد برخی افراد که به اسم اصولگرا یا همراه دولت به مجلس 
راه پیدا می کنند هم می توانند در مسیر تغییر فاز بدهند و دیگر 
تکلیف کسانی که از قبل به اسم مستقل از گروه های سیاسی 
شناخته شده اند که روشن است. در برآوردهای صورت گرفته از 
مجموع 245 نماینده منتخب در دور اول حدود 75 نفر با تگ 
اصلاح طلب یا مستقل وارد مجلس شده اند. عددی که شاید 

در دور دوم زیادتر هم شود.
 

نگاه سوم: اکثریت و دولت؛ چی فکر 
می کردیم؟ چی شد!

اما مهم ترین مساله به طور قطع برای دولت ترکیب اکثریت 
مجلس است. از نظر سیاسی هم پس از عدد میزان مشارکت 
که معنای مهمی از کارکرد سیاست ها و افکار عمومی را روشن 
می کند، ترکیب افراد برنده مهم است. اینکه قدرت در مجلس 
چهار سال آینده ایران دست چه کسانی است بدون شک 
برای هر دولتی مهم است. در یک نگاه اجمالی مجلس یازدهم 
همراهی خوبی با دولت رئیسی داشت و از نظر عموم جامعه 
ایران دولت و مجلس یکی بودند، اما با نگاهی نزدیک تر به 
هسته های قدرت بخشی از نیروهای درون دولت تلاش کردند 
مجلس بعدی همراهی بیشتری با دولت داشته باشد. در جریان 
رقابت های انتخاباتی ماه های اخیر ردپای این جریان به وضوح 
دیده می شود؛ تا جایی که ادبیات رسانه های نزدیک به آنها در 
مواجهه با لیست های رقیب رئیس مجلس کاملا »همدلانه« 
بود. در چند روز پس از انتخابات هم اعلام »رضایت« از نتایج 
به دست آمده به روشنی در این رسانه ها و افراد شاخص آن 

دیده می شود. 
در یک جریان شناسی کلی از 170 منتخب اصولگرای مجلس 
دوازدهم احتمالا می توان منابع قدرت را در اختیار سه جریان 
اصلی دانست: ائتلاف موسوم به شانا )منهای پایداری(، پایداری 
و نمایندگان حامی دولت. درون جریان سوم به عنوان نمایندگان 
حامی دولت طیف های مختلف از نمایندگان نزدیک به سعید 

... وجود دارند. اینکه  جلیلی، مهرداد بذرپاش، علیرضا زاکانی و
این افراد در بزنگاه انتخاب رئیس مجلس و باقی کرسی های مهم 
چه تصمیمی می گیرند حتما به مناسبات قدرت برمی گردد. 
این طیف بندی در ماه آخر باقی مانده به انتخابات به صورت 
روزانه پررنگ تر می شد. محور وحدت آنها در جریان رقابت های 
انتخاباتی »نه به شانا« یا »نه به قالیباف« بود. دستور زبان جناب 
حدادعادل با ساختن عبارت »چنار و پاچنارها« تنها خلأ 
گفت وگوی آنها با فضای عمومی را هم پر کرد. عبارت هایی 
مانند »عبور از پدرخوانده ها« برساخته این فضا و ترجمه »نه 

به قالیباف« بود. 
نتایج نهایی 14 نامزد پیروز در تهران و 32 فردی که به دور دوم 
رفتند نشان می دهد اصولگرایان برای پیروز شدن بر یکدیگر و 
... «، مشارکت عمومی را پای برد  به عبارتی در جنگ »چنار و
خودشان ذبح کردند. دوباره تعداد رای نامزدهای راه یافته به 
مجلس دوازدهم را حساب و کتاب کنید؛ نفر سی ام لیست 
تهران در اسفند 98 از نفر اول لیست اسفند 1402 رای بیشتری 
آورده بود، درحالی که آن انتخابات 3 ماه بعد از وقایع آبان 98 و 
در شوک ابتدایی کرونا انجام شده بود. یا مثلا حمید رسایی که 
در انتخابات امسال نفر سوم تهران شده، در اسفند 98 با 219 
هزار رای نفر 32 تهران بود و به مجلس نرفت ولی امسال تنها با 
485 هزار رای سوم شده است. مقایسه آرای منتخبان تهران در 
« است. چون گروهی  یک دوره چهارساله و نه بیشتر »غم انگیز
« استفاده  برای راهیابی به مجلس از تاکتیک »کوتاه کردن دیوار
کردند تا بتوانند از مانع انتخابات عبور کنند. البته نباید فراموش 
کنیم »ناتوانی عجیب شانا« و اشتباهات مکرر قالیباف ماشین 

اصلی حامیان دولت بود. 
سوال مهم که هسته مرکزی قدرت در دولت باید به آن پاسخ 
دهد این است که آیا ائتلاف انتخاباتی دوستانش در انتخابات 
؟ فارغ  11 اسفند در بهار 1403 و بعد از آن کار می کند یا خیر
از تجربه های تاریخی، تردید های جدی درباره امکان ادامه 
ائتلاف میان آنها وجود دارد. مولفه  اصلی تصمیمات راهبردی 
سیاستمداران اصلی است و از آنجایی که اختلاف نظرهای 
جدی میان طیف های مختلف اصولگرا و به ویژه برخی 
منتخبان شاخص تهران وجود دارد، توصیف و تحلیل و 
پیش بینی آینده سخت است اما یک مساله قطعی به نظر 
می آید: واقعیات سیاسی در آینده همه چیز را زیر و رو می کند و 
استفاده مکرر از ایده »حذف رقیب« امکان ادامه حیات ندارد. 
از این منظر جریان هایی که عادت به همزیستی با رقیب ندارند 
و خون شان به »تمامیت خواهی« می خورد، به زودی با اعضای 

ائتلاف خودشان به »بن بست ایدئولوژیک« می  رسند. 
شاید کسی که این یادداشت را بخواند بگوید این  حرف ها چه 
ربطی به واقعیات اجتماعی ما دارد؟ سوال بی راهی نیست. ولی 
در منطق انتخاب کارگزاران سیاسی از راه صندوق رای حتی 
منتخبان فعلی تهران با این تعداد رای می توانند از قدرت بالقوه 
مجلس استفاده کنند. بنابراین باید دقت کرد برای جلوگیری از 
»بدتر شدن« وضعیت راهی جز استفاده از منطق قدرت سیاسی 
نداریم. چه آنکه عاقلان دولت بهتر از هر کسی می دانند برای 
عبور از چالش های سهمگینی که در اجرا با آن مواجه هستند 

به مجلس ضعیف نیاز ندارند. 

در این نوشتار قصد داریم به مهم ترین برش های موضوعی از 
زاویه سواد رسانه به انتخابات اخیر بپردازیم. گفتنی است تعداد 
و نوع برش ها بنا بر زاویه نگاه )P.O.V( هر فرد متفاوت است. 

 درس اول؛ اهمیت زیست موازی 
با توجه به اینکه انسان امروزی علاوه بر زیست واقعی و فیزیکال 
ی )VIRTUAL( نیز قرار گرفته،  یست مجاز خود در یک ز
حضور نامزد های انتخابات در فضای زیست موازی )دوگانه( 
دارای اهمیت است، به نحوی که شاهد هستیم بسیاری از 
، دارای صفحات و صفحات فعال  منتخبان انتخابات اخیر

در فضای مجازی بوده اند. 
درس دوم؛ فقدان برند های معتبر 

 جبهه تحریم انتخابات، از طریق برند های رسانه ای همچنین 
برندهای انسانی اقدام به تولید و تکثیر پیام می کند. این 
هویت سازی بر پایه سال  ها و حتی دهه ها فعالیت به اعتماد 
عمومی منجر شده است اما متاسفانه در تولیدات رسانه  ای 
یان به عنوان  اخیر از برند های نوظهور یا به کارگیری مجر
برندهای انسانی استفاده شد. انتظار می رود نظام رسانه ای 
ما در تجربه چهار دهه گذشته، توانسته باشد به نشان های 
برجسته در پمپاژ و مصرف پیام برسد. از سوی دیگر برندهای 
یت،  انسانی و تخصصی براساس مدل محبوبیت- محور
در حوزه های مختلف از اقتصاد تا سیاست و فرهنگ به 
کنشگری اجتماعی و رسانه ای بپردازند، اما توفیق چندانی 

حاصل نشده است. 
درس سوم؛ پیوستگی میدان به رسانه

 علی رغم آن که بسیاری از افراد در سال های اخیر از طریق 
کارزارهای رسانه ای به دنبال ایجاد میدان جدید یا تغییر 
ی از افراد برای رسانه نقش شبکه ساز  میدان بودند و بسیار
و میدان ساز قائل بودند، انتخابات 1402 نشان داد اگر کف 
میدان آماده کنش رسانه ای نباشد و محرک و مقوم پیام  های 
رسانه  ای نباشد، جداافتادگی و واگرایی بین پیام های رسانه ای 
با مخاطبان ایجاد می شود. فضای سرد میدانی و محیطی 
و عدم انتخاباتی شدن فضا در گفت وگوها، کسب وکارها و 
زندگی روزمره مردم باعث پس زدن و جدا افتادگی تولیدات 

رسانه  ای از مخاطبان شود. 
درس چهارم؛ اهمیت بستر ارتباطی 

گ، سکوی تولید و پمپاژ محتوای سیاسی در انتخابات  وبلا
84 بود. توییتر در انتخابات 88 و به خصوص پساانتخابات، 
گوی سبقت را از سایرین ربود. تلگرام در انتخابات 92 فعالیت 
ویژه ای داشت. همین جایگاه به صورت خاص برای اینستاگرام 
در سال 96 و 1400 وجود داشت. اما در انتخابات 1402 باتوجه به 
اثرگذاری در بدنه رای باید پلتفرم ایتا را به عنوان سکوی اصلی 
ارتباطی و تبلیغی برای نامزد ها و نهایتا منتخبان به شمار آورد. 
اینکه ایتا به شبکه ای گفتمانی تبدیل شود که بستر جهش 
سیاسی شبکه ای خاص شود را باید به عنوان اتفاقی قابل 

مطالعه در انتخابات اخیر دانست. 

درس پنجم؛ شخصی شدن مصرف رسانه ای 
و کانالیزه شدن جامعه 

و  براساس علایق، احساسات  افراد  آنچه مشخص است 
پیشینه خود، دست به انتخاب رسانه ها می زنند و همین مساله 
باعث شده است برخلاف گذشته که عموم افراد مخاطب 
یک یا چند رسانه مشخص بودند امروز فرآیند شخصی  سازی 
رسانه  ای به حدی گسترش یافته که کلونی  )اجتماع( های 
این  و  شده  ایجاد  رسانه   مخاطبان  از  متشکل  مختلف 
اجتماعات، صرفا به پیام بر و پیام رسان خود گوش می  سپارند 
و به آنها توجه می کند. همین مساله و مصرف چندپاره باعث 
دو پارگی و حتی چندپارگی مخاطبان شده و احساسات هر 
کلونی بسته به محتوای مورد علاقه خود شکل گرفته و تیزتر و 
تندتر می  شود. مثلا کلونی انقلابی ها، شرکت در انتخابات را 
واجب و مساله اول کشور می  داند اما کلونی خاکستری  با انتقاد 

همراه با رویگردانی یا سکوت با انتخابات مواجه می شود. 
درس ششم؛ لزوم پیوست نگاری از رسانه 

ملی به رسانه اجتماعی 
از  گسترده ای  در انتخابات اخیر شاهد بودیم محتوای 
کارآمدی نظام  برش های تولیدات تلویزیونی برای اثبات نا
ی  کم در فضای مجاز یا نقد نظام یا اعتبار زدایی نظام حا
دست به دست می  شد. گرچه نیت و هدف تولید کنندگان 
تلویزیونی به هیچ عنوان زیر سوال بردن مشروعیت نظام یا 
کارکرد آن نبوده اما مصرف رسانه ای در اثبات این خط بوده 
است. لذا نیاز است تولیدات تلویزیونی و ملی با حلقه های از 
پیش طراحی  شده کاربران و رسانه های اجتماعی پیوند برقرار 

کرده و دو سویگی شبهه/ پاسخ- انتقاد/ راهکار را فراهم کند. 
درس هفتم؛ اهمیت یافتن انگاره های 

تثبیت شده )قبلی( در مقابل انگاره سازی 
)جدید(

ی از نمایندگان علاقه داشتند در انتخابات با تولید  بسیار
محتوا و وعده های جدید، بدنه رای خود را افزایش دهند و 
کنش رسانه ای انتخاباتی داشته باشند، اما انتخابات اخیر 
نشان داد انگاره های پیشین و تثبیت شده از افراد اهمیت 
بیشتری در مقایسه با انگاره های جدید دارند. بر این اساس 
باید توجه داشت امروز در فضای مجازی، ردپای دیجیتال 
افراد وجود دارد و مولفه های اصلی شخصیتی و گفتمانی افراد، 
قابل جست وجو و ردگیری است. بر این اساس بیش و پیش از 
آنکه بخواهند وعده دهند و هویت خود را بسازند، مخاطبان 
به قدرتی رسیده اند که مچ افراد را بنا بر وزن شخصی و رویکرد 

قبلی آنها باز کنند. 
درس هشتم؛ اهمیت روایت

استعاره و تمثیل 
تعامل و ارتباط بر پایه زبان بنا شده و حتی رسانه های مجازی 
اعم از توییتر و اینستاگرام )تولیدات متنی و تولیدات رادیویی( 
همگی از زبان بهره می گیرند که این مساله اهمیت روایت و 
روایت سازی را دوچندان می  کند. از آغاز انتخابات، گزاره  های 
 ... کیف کش  و ی و تمثیلی همچون پدرخوانده ،  استعار
به صورت جسته و گریخته به کار می رفت، اما شب های پایانی 
تبلیغات به ناگاه استعاره چنار و پاجوش باعث جبهه بندی  

سیاسی شد و نشان داد صورت بندی های زبانی و روایی 
می تواند به ایجاد بلوک های سیاسی و گفتمانی بینجامد. 

درس نهم؛  اهمیت قلاب و دستگیره اتصال 
به افکار عمومی 

هر یک از نامزد های منتخب اگرچه در حوزه های مختلف 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی ورود داشته اند اما 
عموما با یک دست فرمان حساب شده در موضوعات مهم 
برای افکار عمومی ورود کرده اند. این مساله را می توان پیدا 
کردن دستگیره و قلاب موضوعی و فکری دانست. به طور مثال 
دست گذاشتن روی »قانون شفافیت« برای نقد مجلس گذشته 
یا دست گذاشتن روی ویژه خواری و پاک بودن اطرافیان نامزدها، 
برای نقد برخی نامزدها نشان می دهد، باید قلاب و دستگیره را 

به خوبی شناخت و به درستی در آن ورود کرد. 
درس دهم؛ تداوم اثر تبلیغات محیطی 

ی، افراد را  گرچه سهولت و دسترسی آسان به فضای مجاز
ترغیب می کند از تبلیغات هزینه بر و سخت محیطی اجتناب 
کنند اما در انتخابات اخیر شاهد بودیم نفر اول انتخابات 
خبرگان تهران به صورت وسیع بر تبلیغات محیطی متمرکز 
ی رسانه های محیطی  بود، چنانکه در اصول ارتباطات رو
همچون بیلبوردها، استندها، تراکت ها و بروشورها برای قسمتی 
از مخاطبان –نسل ایکس و بالاتر – تاکید می شود. قسمتی 
از این تبلیغات میدانی از سوی ستادهای نامزدها با برگزاری 
برنامه ها و میتینگ های انتخاباتی یا گفت وگوهای انتخاباتی 

در میادین و چهارراه هاست. 
نتیجه گیری

رویدادهای مهم جریان ساز که سرانجام بخش عظیمی از مردم 
و حتی کشور را تحت تاثیر قرار می دهد، باید مورد مطالعه و 
اندیشه ورزی قرار گیرد. انتخابات 1402 از این منظر که امکان 
تکرار و کلیشه سازی در انتخابات 1401 را دارد حتما باید مورد 
موشکافی از نظرگاه های مختلف قرار گیرد. این نوشتار با 
تاکید بر اینکه در چهار بخش رسانه ملی، رسانه های دولتی، 
رسانه های خصوصی، انسان رسانه ها باید بازطراحی و بازآرایش 
صورت گیرد به بازخوانی تجربه های سواد رسانه پرداخته و 
تاکید می کند، دانش و تجربه رسانه ای را باید به کار گرفت وگرنه 
چرخه اعتبارزدایی و مخاطب پرانی از سوی نظام رسانه ای 

افزایش می یابد. 
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